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Anotace

Bakalářská práce „Implementace směrnice GDPR v obci Dolní Újezd“ se zabývá

aktuálním tématem ochrany osobních údajů. Úvodní část práce se zabývá tím, co vlastně

ochrana osobních údajů znamená a vysvětluje základními pojmy z oblasti ochrany osobních

údajů. Analytická část se zaměřuje již na konkrétní otázky týkající veřejné instituce obce

Dolní Újezd a odpovídá na ně. V praktické části se řeší konkrétní problémy ochrany

osobních údajů a poskytuje se doporučení, jak vyřešit vše v souladu s GDPR. Jako poslední

je zde praktická ukázka aplikace, která řeší některé konkrétní problémy s ochranou osobních

údajů.

Annotation

The Bachelor Thesis „Implementation of the GDPR Directive in Dolní Újezd“ deals

with the current topic of personal data protection. Introductory part of the thesis deals with

what the protection of personal data means and explains basics concepts of personal data

protection. Analytical part focus on specific issues concerning the public institution of Dolní

Újezd and answers to them. The practical part deals with specific problems of personal data

protection and provides recommendations, how to solve everything in accordance with

GDPR. Lastly, there is a practical application, which solves some problems according to

protection of personal data.
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Úvod

Každý člověk s nimi nakládá jinak, pro někoho se jedná o tak privátní komoditu, že

si nepořídí klubovou kartičku do obchodu, aniž by si nepřečetl stohy, pro většinu lidí, právně

nevzdělaných, naprosto nezajímavých a nesmyslných textů. Na druhé straně jsou však i lidé,

kterým nedělá problém se bez váhání zaregistrovat všude, kde na ně vyskočí upozornění, i

když za to dostanou leckdy i jenom miniaturní slevu nebo jinou drobnou výhodu.

V nynější době velký počet lidí nepřikládá ochraně svých osobních údajů nějakou

velkou váhu. Může to být způsobeno tím, že si ani neuvědomují všechny náležitosti a rizika

s tím spojená. Občasné rychlé „odkliknutí“ sdělení ze stránky, jestli souhlasíte s nastavením

cookies, kvůli lepšímu chování webové stránky toho může být důkazem. Však po pořádném

hloubání v paměti by snad kdokoli z nás mohl potvrdit, ne zrovna zodpovědné chování na

Facebooku, Twitteru a podobných sociálních sítích.

Osobní údaje nás identifikují ve společném světě, dokáží nás rozlišovat od ostatních

lidí. Vytváří totožnost jednotlivých osob, díky čemuž je každý člověk ve společnosti

jedinečný. Výsadu uchovávat si své osobní informace v tajnosti má každý člověk.

Zpracování osobních údajů o těchto lidech, musíme tolerovat, a to ať už chceme nebo

nechceme. Při zákonem daných situacích, či při uzavírání nebo plnění smlouvy, dále toto

narušení tolerujeme, když dobrovolně poskytujeme podpis za nějakým konkrétním účelem.

Toto všechno souvisí s ochranou osobních údajů. Oblast ochrany osobních údajů se

stává v současné době velmi diskutovaným tématem. Děje se tak v důsledku prudkého

rozmachu informačních a telekomunikačních technologií. Kvůli tomu vzniklo nařízení

GDPR (General Data Protection Regulation). Toto nařízení bylo schváleno 27. dubna 2016

a v platnost vstoupilo 25. května 2018. Nařízení stanovuje rovné podmínky pro zpracování

osobních údajů napříč zeměmi Evropské unie, protože v den platnosti nahrazuje vlastní

legislativy jednotlivých států v oblasti ochrany osobních dat. Směrnice GDPR přináší

razantní zpřísnění pravidel pro organizace zpracovávající osobní data (obce, firmy)

v jakékoli podobě a téměř z jakéhokoli důvodu. Možné prohřešky proti tomuto nařízení je

možné trestat velmi vysokými pokutami. [1]

Před novým obecním nařízením o ochraně údajů (GDPR) Evropského parlamentu,

zajišťovala jakousi ochranu osobních údajů Směrnice 95/46 ES (obecné nařízení o ochraně

osobních údajů), která se však svým (pro tuto dobu zastaralým) obsahem nemohla rovnat

obecnému nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR), jelikož při jejím vývoji nemohl nikdo

předpokládat, že rozvoj informačních a telekomunikačních technologií povede k tak
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masivnímu rozvoji zpracovávání osobních údajů. Tato směrnice se stala nedostačující pro

rychle se rozvíjející lidskou civilizaci i z důvodu jen částečné harmonizace mezi

jednotlivými státy v Evropě. Důkazem může být například Nizozemí, které stanovilo

povinnost ohlašovat případy porušení zabezpečení ochrany osobních údajů, což ve Směrnici

95/46/ES nebylo zakotveno. [2]

GDPR se netýká jenom práva ani jenom oblasti informačních a telekomunikačních

technologií. Soukromé společnosti i veřejná správa musejí vymyslet způsoby implementace

této směrnice, aby s osobními údaji nakládaly v souladu s ní. V české republice je již zákon

o ochraně osobních údajů platný. Ale vzhledem k poměrně nízkým sankcím dosud žádný

subjekt neimplementoval všechny principy ochrany osobních údajů, jak předchozí zákon

vyžadoval a jak bude vyžadovat směrnice GDPR. [2]

V teoretické části bude popsaná celková problematika směrnice GDPR, základní

pojmy, na které každá společnost narazí při zpracovávání osobních údajů, těmi jsou mimo

jiné informace, data nebo například soukromí, jenž úzce souvisí právě s osobními údaji

každého jednotlivce. Dalším bodem bude zjištění, jak se obce Dolní Újezd celkově směrnice

GDPR týká. Například jaká práva a povinnosti mají subjekty zpracovávající údaje, kdo může

být pověřencem (DPO) pro ochranu osobních údajů, kdo může toho pověřence jmenovat a

jaké má DPO povinnosti při zpracovávání osobních údajů. Poté bude následovat rozebrání

problematiky, jak zabezpečit osobní údaje, aby nebyly zneužity cizími stranami. Následně

zanalyzujeme potřeby zpracovatele osobních údajů a celkový dopad na chod obce Dolní

Újezd.

Dále se zaměříme na problematiku softwarových a hardwarových řešení pro

zavedení směrnice GDPR. Tím může být například navýšení serverového výkonu pro

databáze, kde se uchovávají potřebná data. Dále například zavedené hardwarového firewallu

pro ochranu uložených dat. V softwarové části by se jednalo o případné zdokonalení

systému, aby se neporušovala směrnice GDPR. Dále pohled na softwarové nástroje, které

dokáží zmapovat všechny údaje shromažďované obcí o občanech a v případě, že občan na

základě směrnice GDPR nebude souhlasit se shromažďováním svých osobních údajů, tak

tyto údaje ze všech informačních systémů obce vymazat v souladu i s ostatními zákony.

V praktické části se zaměříme na aplikování takových opatření, aby obec Dolní

Újezd splňovala všechny povinnosti vyplívající ze směrnice GDPR. Prvním úkolem bude

sepsání vzorové směrnice o zpracování osobních údajů, kterou se budou řídit všechny osoby

zainteresované ve zpracovávání osobních údajů subjektů ochrany osobních údajů. Následně

provedeme sepsání možných vzorových dodatků ke smlouvám, které se budou týkat

10

zpracovávání osobních údajů. Posledním výstupem bude praktická aplikace, která bude mít

za úkol evidovat Žadatele do domu s pečovatelskou službou a měla by disponovat funkcemi

jako například: Šifrování, pseudonymizace a anonymizace dat.

Celkovým cílem práce bude odhalit úskalí implementace směrnice GDPR a pomoci

při jejím zavedení v platnost, aby se obec nepotýkala se stížnostmi ze strany svých občanů

a aby bylo vše v souladu se směrnicí GDPR.

11

1. Obecné informace o GDPR

Zpracování údajů je činnost, kterou musí každý správce nebo zpracovatel provádět

s osobními údaji, a to buď automatizovaně, nebo jinými prostředky. Může se jednat o se o

shromažďování, zaznamenávání, uspořádání, strukturování, ukládání, úpravu, pozměnění,

vyhledávání, používání, předávání výměnu informací apod.

GDPR (General protect data regulation) představuje nový rámec ochrany osobních údajů

s cílem ochránit práva občanů Evropské unie proti neoprávněnému zacházení a zneužívání

dat a osobních údajů. Co se týče dopadu GDPR, tak se dotýká firem, veřejných i soukromých

institucí i jednotlivců, kteří přijdou do styku s osobními údaji třetích osob.

1.1. Historie ochrany osobních údajů a vznik GDPR

Obrázek č. 1: Časová osa vývoje GDPR, zdroj: [1]

Prvním dokumentem v historii, který se zabýval ochranou lidských práv a svobod


[…]


vyplývající ze směrnice do smluvního ujednání, které bude obsahovat.

1) Organizační a technické podmínky zpracovávání osobních údajů:

a. Způsob a rozsah zpracování osobních údajů.

b. Rozsahy a formy přístupu k informacím a způsobu validace přístupů.

c. Stanovení minimálních bezpečnostních požadavků pro zabezpečení

informací.

d. Způsob, jakým se zajistí integrita informací poskytovaných

dodavatelem.

e. Způsob, jak řešit incidenty.

f. Způsob a rozsah vedení záznamů souvisejících se zpracováním

osobních údajů.

g. Nouzové plány pro zajištění dostupnosti informací nebo služeb

poskytovaných dodavatelem.

h. Způsob a přenesení sjednaných odpovědností na zaměstnance

dodavatele, další subdodavatele atp.

2) Doložku o mlčenlivosti třetích stran.

3) Odkazy na kodexy a pravidla chování, které musí být dodavatel povinen

dodržovat.

b) Ve smlouvách se musí jednoznačně stanovit, jestli má dodavatel právo využít, při plnění

zakázky, další subdodavatele, v jakém rozsahu a za jakých podmínek. V případě

opačném musí smlouva využívání subdodavatelů zakázat.

c) Smlouvy s „jednorázovými“ dodavateli (např. revizní technici, opraváři, poradci, úklid

atp.), kteří by na základě jejich obsahu mohli získat přístup k osobním údajům, nebo k

informačním majetkům Obce, musí obsahovat Doložku (ustanovení) o mlčenlivosti

třetích stran viz příloha č. 4.
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9. Kontrolní, auditní činnost a řízení rizik

9.1. Kontrolní činnost

a) Starosta je povinen průběžně kontrolovat způsob zpracovávání osobních údajů a

dodržování pravidel s tím spojených.

9.2. Řízení rizik

a) Starosta provádí posuzování shody účelu zpracování s rozsahem a způsobem zpracování

každé agendy. Výsledek posouzení zaznamenává v Registru agend. Posouzení

umožňuje zejména přijímání dostatečných opatření ke zmírňování rizik zpracování.

1) V prvotním posouzení se musí přihlédnout k povaze, rozsahu, kontextu a účelům

zpracování a vyhodnotit, zda zpracování disponuje faktory pro vysokou

pravděpodobnost rizika pro práva a svobody fyzický osob. Zde je posuzováno:

a. Systematické a rozsáhlé vyhodnocování osobních aspektů týkajících

se fyzických osob, založeného na automatickém zpracování, včetně

profilování a na němž se zakládají rozhodnutí, která vyvolávají ve

vztahu k fyzickým osobám právní účinky nebo mají na fyzické osoby

závažný dopad.

b. Rozsáhlost zpracování zvláštních kategorií údajů.

c. Rozsáhlost systematického monitorování veřejně přístupných prostor.

d. Zpracování, které Úřad pro ochranu osobních údajů vyhodnotil jako

rizikové.

e. Zpracování, u kterého je pravděpodobné, že bude mít za následek

vysoké riziko pro práva a svobody fyzických osob.

2) Rizika se posuzují jako:

a. Nízká rizikovost – tzn. Pokud není splněna žádná z podmínek a.-e.

v předchozím bodě.

b. Vysoká rizikovost – tzn. Pokud je splněna alespoň jedna z podmínek

a.-e. v předchozím bodě.

3) Pokud se vyskytují vysoká rizika, musejí být přijímána opatření pro snížení

rizikovosti zpracování osobních údajů.
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4) Následné posouzení se provádí pokaždé při významných změnách ve způsobu a

rozsahu zpracování osobních údajů, minimálně ale jednou za tři roky.

9.3. Analýza bezpečnostních rizik informačních
technologií

a) v Analýza rizik zohledňuje bezpečnost při zpracování osobních údajů ve všech

oblastech, které mají souvislost se strategií informačních technologií. Za tuto analýzu

odpovídá starosta obce as provádí se minimálně jednou za rok, nebo při výskytu

vysokého rizika zpracování.

1) V analýze rizik se musí zohlednit všechny hrozby působící na bezpečnost

informací a posoudit úrovně zranitelnosti v technickém a organizačním

zabezpečení.

2) Pro agendy, kde se rizikovost vyhodnotila jako vysoká se musejí přijmou taková

opatření, která rizika snižují. Přijímaná opatření musejí být přiměřená

možnostem obce a přiměřená ceně dopadů.

9.4. Konzultace s Úřadem pro ochranu osobních údajů

a) Pokud je i po přijetí důsledných opatření riziko hodnoceno jako vysoké, je povinné toto

zpracování konzultovat s dozorovým úřadem. Konzultace s dozorovým úřadem by měla

předcházet zpracování osobních údajů, pokud je to možné.

9.5. Interní audit

a) Interní audit je prováděn Pověřencem pro ochranu osobních údajů nebo starostou obce.

Interní audit má za úkol prověření interních procesů a plnění úkolů pro zpracování

osobních údajů a ověření dodržování přijatých technických a organizačních opatření. O

provedeném auditu musí být pořízen zápis.

Příloha č. 6: Doložky k Interní směrnici pro ochranu osobních údajů
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1. Doložka o mlčenlivosti zaměstnanců

Zaměstnanec/brigádník/stážista „má povinnost zachovávat mlčenlivost o osobních údajích,

se kterými se seznámil/a při výkonu své pracovní činnosti a rovněž o všech bezpečnostních

opatřeních jejichž zveřejnění by mohlo ohrozit zabezpečení osobních údajů. Povinnost zachovávat

mlčenlivost platí i po skončení pracovního poměru“.
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2. Odpověď na žádost subjektu osobních údajů

Odpověď na žádost subjektu osobních údajů

Adresát – subjekt

osobních údajů

Datum podání

žádosti

Popis žádost /

požadavku subjektu

osobních údajů

Odpověď – sdělení

správce osobních

údajů

Zdůvodnění sdělení
