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Jméno studenta: Stanislav Hladík

Název práce: Implementace evropské směrnice GDPR v obci Dolní Újezd

Autor posudku: Josef Horálek

Cíl práce: Cílem práce je zmapovat požadavky evropské směrnice 95/46/ES (GDPR) a

navrhnout jejich implementaci v obci Dolní újezd.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP vykazuje celková podobnost 13 %. Tato shoda je převážně
způsobena citacemi nařízení Směrnice 95/46 ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)
v teoretické části práce. Tyto části jsou řádně citovány, a proto je výše uvedené podobnosti
akceptovatelná.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá žádné závažné připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do dvou logických částí. V první části se autor věnuje představení
Směrnice 95/46 ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a jejich hlavním stěžejních částí
s dopadem na státní správu. Zde je nutné ocenit, že autor nesklouzl pouze k slepému opisování
směrnice, ale po vstupní analýze a pravidelných konzultacích se soustředil pouze na části relevantní
k praktické části práce.
V praktické části práce pak autor ukázkově představuje postup, jak přistoupit k analýze a plnění
požadavků plynoucích ze Směrnice 95/46 ES v prostředí obce s rozšířenou působností.

Autor představuje postup a výsledky vstupní identifikace dat včetně procesů a analýzy rizik. Následně
autor řeší analýzu dopadů na informační systémy a úložišť.
Jako významnou přidanou hodnotu práce je nejen interní směrnice ochrany osobních údajů pro obec
Dolní Újezd a doložky k interní směrnici, ale také ukázková aplikace pro přijetí do domova s
pečovatelskou službou, která mimo jiné zajišťuje odpovídající úroveň anonymizace dat a jejich
zpracování v souladu s požadavky Směrnice 95/46 ES.
Autor práce tak bezezbytku naplnil všechny vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:

Doplňte otázky k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 9. května 2019
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